

## Nr 9

### *Utlåtande i anledning av motioner om ökad service åt riksdagens ledamöter.*

I motionerna I:829 av herrar *Wallmark* och *Lars Larsson* samt II:959 av fru *Nettelbrandt* och herr *Fälldin* hemställes att riksdagen skall uppdra åt riksdagens förvaltningskontor att skyndsamt utreda och därefter framlägga förslag om lämplig förstärkning av sekreterar- och kontorsbiträdesfunktioner.

#### **Motionerna**

Arbetsförhållandena i riksdagshuset för riksdagens ledamöter är, säger motionärerna, odiskutabelt otillfredsställande. Vissa förbättringar sker när riksdagen 1971 tar nya lokaler i besittning. Även därefter kommer ledamöterna dock att få förbruka en stor del av sin tid på sekundära arbetsuppgifter av kontorsmässig natur. Motionärerna finner det angeläget att ledamöterna får möjlighet att i större utsträckning än nu ägna sig åt centrala politiska aktiviteter och att de får bättre tids- och arbetsmässiga förutsättningar för en nära kontakt med sina valkretsar. De befintliga serviceinstitutionerna inom riksdagen tillfredsställer enligt motionärernas mening inte moderna krav, något som tillskrives dels brist på resurser, dels det sätt på vilket serviceapparaten organiserats. Modern kontorsservice brukar, påpekas det, kopplas så nära som möjligt till den eller de arbetsgrupper som skall betjänas.

#### **Utskottet**

Ett flertal åtgärder har på senare år vidtagits för att förbättra riksdagsledamöternas arbetsvillkor. Ett avsevärt ökat antal arbetsrum har ställts till buds dels i riksdagshuset, dels i dess närhet. Ekonomiskt stöd till riksdagspartiernas gruppkanslier har införts (BaU 1965:54). Riksdagens upplysningstjänst har byggts ut. I större utsträckning än tidigare lämnas skrivhjälp under medverkan dels av den till riksdagens förvaltningskontor hörande centrala skrivbyrån, dels av kamrarnas kanslier. Fyra riksdagsstenografer i vardera kammaren står under en del av sin arbetstid till förfogande för bl. a. utredningsarbete och kvalificerade sekreteraruppdrag. Pressöversikter inom centrala ämnesområden framställs av riksdagens pressbevakning, som därutöver på begäran kan tillhandahålla pressklipp i aktuella ämnen. Efter flyttningen till de provisoriska riksdagslokalerna vid Sergels torg i samband med enkammarriksdagens införande kommer varje ledamot att disponera ett eget arbetsrum, och nya tekniska hjälpmedel tillkommer.

*Bihang till riksdagens protokoll 1970. 8 saml. Nr 9*

Motionärerna efterlyser ytterligare åtgärder för att riksdagens ledamöter skall kunna få hjälp med sådana kontorsmässiga uppgifter som skrivarbete, sortering och förvaring av handlingar samt framtagande av uppgifter ur arbetsmaterialet. Utskottet delar motionärernas uppfattning att god service på detta område är önskvärd för att ledamöterna skall få möjligheter att koncentrera sig på sina politiska huvuduppgifter och att hålla kontakt med väljarna. Utskottet tillstyrker därför att det ges i uppdrag åt riksdagens förvaltningskontor att utreda frågan om behov av och former för en ökad service av ifrågavarande art samt framlägga de förslag som en sådan utredning kan ge anledning till.

Med hänsyn dels till den av motionärerna nämnda principen att kontorservice bör kopplas så nära som möjligt till den eller de arbetsgrupper som skall betjänas, dels till de uppenbara kraven på diskretion och på förtroendefullt samarbete även i ömtåliga politiska frågor synes böra övervägas att låta en ökad serviceinsats från riksdagens sida, om en sådan befinner sig önskvärd, komma till stånd genom höjda bidrag till partigruppernas kanslier. Under alla omständigheter torde det vara angeläget att den här förslagna utredningen sker i nära samarbete med partigrupperna och innefattar en belysning av hur gruppkanslierna nu fungerar och hur de skulle kunna fungera i utbyggt skick. Därvid bör övervägas att genom en enkät inhämta upplysning om ledamöternas individuella behov och önskemål i fråga om kontorsservice. De lokalmässiga förutsättningarna för en ökad service bör givetvis klargöras. Utskottet finner det önskvärt att utredningsarbetet bedrivs med sikte på att eventuella förslag till utbyggd service skall kunna behandlas av innevarande års riksdag.

Utskottet hemställer alltså

att riksdagen med bifall till motionerna I: 829 och II: 959 uppdrar åt riksdagens förvaltningskontor att i enlighet med vad utskottet ovan anfört utreda frågan om ökad service åt riksdagens ledamöter och därefter framlägga förslag i ämnet.

Stockholm den 10 februari 1970

På bankoutskottets vägnar:

C. G. REGNÉLL

*Närvarande:*

från första kammaren: herrar Ståhle (s), Åke Larsson (s), Stefanson (fp)\*, Palm (s)\*, Åkerlund (m), Larfors (s), Thorsten Larsson (cp) och Brundin (m);

från andra kammaren: herrar Regnéll (m), Hagnell (s)\*, Franzén i Motala (s), Fridolfsson i Rödeby (s), Löfgren (fp) och Brännström (s)\*.

\* Ej närvarande vid justeringen.